Nº 179, sexta-feira, 16 de setembro de 201614 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016091600014

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, de acordo com o art. 9°,
inciso I da Lei nº. 8.112/90 o candidato habilitado em Concurso
Público de Provas e Títulos do Edital nº. 009/2013, homologado pela
Portaria nº. 860 de 08/11/2013, publicada no DOU de 13/11/2013, e
retificado pela Portaria nº. 0493 de 05/05/2016, publicada no DOU de
11/05/2016, para provimentos de cargo de Professor da Carreira de
Magistério do Ensino Básico Técnico e Tecnológico, Classe D I, nível
1, conforme abaixo relacionado com a seguinte correspondência de
vaga:

UNED Angra dos Reis

Área de Conhecimento/Nome Código de Vaga Regime
Projetos Mecânicos
EDMO CARLOS CORREIA DE
PAIVA FILHO

203557 20 h

Art. 2º. - A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30(trin-
ta) dias contados da publicação desta portaria conforme § 1° do art.
13 da Lei nº. 8.112/90.

CARLOS HENRIQUE FIGUEIREDO ALVES

COLÉGIO PEDRO II
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 2.844, DE 13 DE SETEMBRO DE 2016

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DO COLÉ-
GIO PEDRO II, no uso de suas atribuições previstas na Portaria de
Delegação de Competência nº 1769, de 23 de outubro de 2013 do
Magnífico Reitor, publicada no Diário Oficial da União em 30 de
outubro de 2013, seção 2, página 18, resolve:

Tornar sem efeito a Portaria nº 2.726 de 05 de setembro de
2016, publicada no Diário Oficial da União de 06 de setembro de
2016, seção 2, página 13, que tratou da rescisão por término de
LEONARDO MENDES DOS REIS.

LUIZ ALMÉRIO WALDINO DOS SANTOS

PORTARIAS DE 14 DE SETEMBRO DE 2016

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DO COLÉ-
GIO PEDRO II, no uso de suas atribuições previstas na Portaria de
Delegação de Competência nº 1769, de 23 de outubro de 2013 do
Magnífico Reitor, publicada no Diário Oficial da União em 30 de
outubro de 2013, seção 2, página 18, resolve:

Nº 2.900 - Conceder aposentadoria a HAROLDO NOBRE LEMOS,
no cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
Classe D-IV, Nível 4, matrícula SIAPE nº 264955, do Quadro Per-
manente desta Autarquia, com regime de Dedicação Exclusiva/Dou-
torado, de acordo com o artigo 6º da Emenda Constitucional nº 41 de
19 de dezembro de 2003, publicada no D.O.U. de 31 de dezembro de
2003, combinado com o artigo 40, parágrafo 5º da Constituição Fe-
deral de 1988, com as vantagens do artigo 15 da Lei nº 9.527 de 10
de dezembro de 1987 e do artigo 3º da Lei nº 8.911/94 que incorpora
08/10 (oito décimos) de FG-04. Fica assegurada a gratificação de
15% (quinze por cento) a título de adicional por tempo de serviço.
Processo nº 23040.004729/2016-50.

Nº 2.901 - Conceder aposentadoria a ELIAS EDUARDO DE CAR-
VALHO, no cargo de Assistente em Administração, Nível de Clas-
sificação/Capacitação D-IV, Padrão de Vencimento 16, matrícula SIA-
PE nº 265700, do Quadro Permanente desta Autarquia, de acordo
com o artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47 de 05 de julho de
2005, publicada no D.O.U. de 06 de julho de 2005. Fica assegurada
a gratificação de 14% (quatorze por cento), a título de adicional por
tempo de serviço. Processo nº 23040.004818/2016-04.

LUIZ ALMÉRIO WALDINO DOS SANTOS

COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO
DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR

PORTARIA Nº 142, DE 15 DE SETEMBRO DE 2016

O PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEI-
ÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR - CAPES, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto aprovado
pelo Decreto nº 7.692, de 02 de março de 2012 e CONSIDERANDO
a necessidade de definir e adequar as atribuições do Grupo Assessor
Especial instituído pela Portaria nº 66, de 03 de agosto de 2004 em
relação às atividades da Diretoria de Relações Internacionais, re-
solve:

Art. 1° O Grupo Assessor Especial terá as seguintes atri-
buições:

a) Elaborar lista de consultores para a realização de análise
de mérito das propostas apresentadas;

b) Realizar avaliação de mérito, priorizações e classificação
de propostas submetidas nos diversos programas coordenados pela
DRI;

c) Acompanhar a implementação e o desenvolvimento dos
programas por país e encaminhar sugestões de aprimoramento dos
procedimentos;

d) Representar eventualmente, quando convocado, a Dire-
toria de Relações Internacionais em eventos e viagens vinculados a
sua área de atuação.

Art. 2° O Grupo Assessor Especial será composto pelos
seguintes membros:

I - Membros natos:
- Presidente da CAPES, que o presidirá;
- Diretor de Relações Internacionais.
II - Membros designados:
- Álvaro Nagib Atallah
- Ana Paula Koury
- André Correa Amaral
- Camilo Albuquerque de Braz
- Carlos Eduardo Pereira
- Debora Foguel
- Elizabeth Obino Cirne Lima
- Euclides de Mesquita Neto
- Eugenio Andres Diaz Merino
- Fábio Rubio Scarano
- Giancarlo Pasquali
- Helder Louvandini
- Ingo Wolfgang Sarlet
- Jaime Santana
- João Ferreira de Oliveira
- Joaquim José Soares Neto
- Laerte Guimarães Ferreira Júnior
- Leandro Tessler
- Luis Felipe Machado do Nascimento
- Luiz Felipe Scavarda do Carmo
- Maria Fátima Grossi de Sá
- Maria Lucia de Barros Camargo
- Marilena Bittar
- Martha Tupinambá de Ulhoa
- Martim Bottaro
- Matieu Turgeon
- Monica Heilbron
- Osmar Carvalho Jr
- Paulo Emilio Lovato
- Ricardo Correa Gomes
- Rosangela Schwartz Rodrigues
- Sonia Ranincheski
Parágrafo único. Na ausência do Presidente, caberá ao Di-

retor da DRI a presidência dos trabalhos.
Art. 3º O mandato dos membros do Grupo Assessor será de

2 (dois) anos podendo ser alterado ou prorrogado de acordo com as
necessidades da CAPES.

Art. 4º Ocorrendo vacância dos membros designados, será
designado um novo membro para completar o mandato.

Art. 5º Os membros do Grupo Assessor poderão ser de-
signados para compor subgrupos temáticos com a responsabilidade de
acompanhar os programas e iniciativas de cooperação bilateral da
CAPES com países específicos e para o assessoramento da área
técnica.

Art. 6º Revogar a Portaria nº 8 de 29 de janeiro de 2015,
publicada no DOU de 30 de janeiro de 2015, seção 2, pág. 20.

Art. 7° Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ABILIO A. BAETA NEVES

EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS
H O S P I TA L A R E S

PORTARIA No- 203, DE 14 DE SETEMBRO DE 2016

O PRESIDENTE DA EMPRESA BRASILEIRA DE SER-
VIÇOS HOSPITALARES - Ebserh, no uso de suas atribuições legais,
de acordo com as competências que lhe foram conferidas pelo art. 18,
inciso III do Decreto nº 7.661, de 28 de dezembro de 2011, e,
considerando a delegação de competência estabelecida na Portaria nº
461, de 26 de maio de 2014, publicada no Diário Oficial da União de
27 de maio de 2014, do Ministro de Estado da Educação, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do País de MARIA JÚLIA
ABRÃO ISSA, matrícula Siape nº 2261578, Médica do Hospital das
Clínicas da Universidade Federal de Minas Gerais (HC - UFMG), no
período de 16 a 23 de setembro de 2016, incluindo o trânsito, para
participar do AAO - HNSF Anual Meeting &oto Expo, em San
Diego, Estados Unidos, com ônus limitado para a Ebserh. (Processo
nº 23477.013567/2016-11)

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

KLEBER DE MELO MORAIS

PORTARIA No- 204, DE 15 DE SETEMBRO DE 2016

O PRESIDENTE DA EMPRESA BRASILEIRA DE SER-
VIÇOS HOSPITALARES - Ebserh, no uso de suas atribuições legais,
de acordo com as competências que lhe foram conferidas pelo art. 18,
inciso III do Decreto nº 7.661, de 28 de dezembro de 2011, e,
considerando a delegação de competência estabelecida na Portaria nº
461, de 26 de maio de 2014, publicada no Diário Oficial da União de
27 de maio de 2014, do Ministro de Estado da Educação, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do País de ISADORA VE-
LOSO SARAIVA FERRAZ, matrícula Siape nº 2143857, Médica do
Hospital Universitário do Piauí da Universidade Federal do Piauí
(HUPI - UFPI), no período de 18 a 22 de setembro de 2016, in-
cluindo o trânsito, para participar do AAO - HNSF Annual Meeting
& Oto Expo, em San Diego, Estados Unidos, com ônus limitado para
a Ebserh. (Processo nº 23477.013227/2016-90).

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

KLEBER DE MELO MORAIS

FUNDAÇÃO JOAQUIM NABUCO

PORTARIA Nº 148, DE 14 DE SETEMBRO DE 2016

O Presidente da FUNDAÇÃO JOAQUIM NABUCO, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto aprovado pelo
Decreto nº 7.694, de 2 de março de 2012, Tendo em vista a com-
petência que lhe foi subdelegada pelo art. 1º da Portaria MEC nº
1.015, de 16 de outubro de 2015, publicada no Diário Oficial da
União em 19 de outubro de 2015, e Considerando o disposto no
processo FUNDAJ nº 23101000733/2016-87, resolve:

1. Exonerar ALBINO BARBOSA DE OLIVEIRA JÚNIOR,
matrícula SIAPE nº 1295744, do cargo em comissão de Chefe de
Divisão, código DAS-101.2, da Divisão de Museologia, da Coor-
denação-Geral de Museu e Restauro, da Diretoria de Memória, Edu-
cação, Cultura e Arte desta Fundação; 2. Nomear ALBINO BAR-
BOSA DE OLIVEIRA JÚNIOR, matrícula SIAPE nº 1295744, para o
cargo em comissão de Coordenador, código DAS-101.3, da Coor-
denação do Museu do Homem do Nordeste, da Coordenação-Geral de
Museu e Restauro, da Diretoria de Memória, Educação, Cultura e
Arte desta Fundação; 3. Nomear HENRIQUE DE VASCONCELOS
CRUZ RIBEIRO, matrícula SIAPE nº 1563770, para o cargo em
comissão de Chefe de Divisão, código DAS-101.2, da Divisão de
Museologia, da Coordenação-Geral de Museu e Restauro, da Di-
retoria de Memória, Educação, Cultura e Arte desta Fundação.

LUIZ OTAVIO CAVALCANTI

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA

ATOS DE 13 DE SETEMBRO DE 2016

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO E REITOR DA UNI-
VERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições estatutárias
e nos termos do art. 9o, inciso I, e art. 10 da Lei n. 8.112, de
11/12/1990, publicada no DOU de 12/12/1990, resolve:

No- 1.389 - Tornar sem efeito o Ato da Reitoria n. 1.191/2016, pu-
blicado no DOU n. 153, seção 2, página 12, de 10/08/2016, que
nomeou o candidato Vantuil Souza Franco, para o cargo de Assistente
em Administração, nível de classificação D, nível de capacitação I e
padrão de vencimento I, do quadro de pessoal permanente da Fun-
dação Universidade de Brasília, por perda de prazo.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO E REITOR DA UNI-
VERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições estatutárias
e nos termos do art. 9o, inciso I, e art. 10 da Lei n. 8.112, de
11/12/1990, publicada no DOU de 12/12/1990,resolve:

No- 1.390 - Tornar sem efeito o Ato da Reitoria n. 1.205/2016, pu-
blicado no DOU n. 153, seção 2, página 13, de 10/08/2016, que
nomeou a candidata Rosemeire Aparecida Bittencourt Sampaio, para
o cargo de Contador, nível de classificação E, nível de capacitação I
e padrão de vencimento I, do quadro de pessoal permanente da
Fundação Universidade de Brasília, por perda de prazo.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO E REITOR DA UNI-
VERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições estatutárias
e nos termos do art. 9o, inciso I, e art. 10 da Lei n. 8.112, de
11/12/1990, publicada no DOU de 12/12/1990, resolve:

No- 1.391 - Tornar sem efeito o Ato da Reitoria n. 1216/2016, pu-
blicado no DOU n. 153, seção 2, página 14, de 10/08/2016, que
nomeou o candidato Elson Ferreira Gomes, para o cargo de As-
sistente em Administração, nível de classificação D, nível de ca-
pacitação I e padrão de vencimento I, do quadro de pessoal per-
manente da Fundação Universidade de Brasília, por perda de prazo.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO E REITOR DA UNI-
VERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições estatutárias
e nos termos do art. 9o, inciso I, e art. 10 da Lei n. 8.112, de
11/12/1990, publicada no DOU de 12/12/1990, resolve:

No- 1.392 - Tornar sem efeito o Ato da Reitoria n. 1.194/2016, publicado
no DOU n. 153, seção 2, página 13, de 10/08/2016, que nomeou o
candidato Eduardo Mendonça da Silva, para o cargo de Analista de
Tecnologia da Informação, nível de classificação E, nível de capa-
citação I e padrão de vencimento I, do quadro de pessoal permanente da
Fundação Universidade de Brasília, por perda de prazo.

andreal
Realce

		ouvidoria@in.gov.br
	2016-09-16T02:19:24-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial